Rūdet ad ad quesitū qōnis.

p̄o nobis erant. Si ergo magnā z diurnā subtulisset famē que faceret cruciatū notificata esset nobis per scripturas vt videremus quid nobis profuisset vel in quo per ea istrueremur: z tñ non scriptus est de ea. Ideo credendū est qz non fuerit. Et sic necesse erat qz pauco tpe durauerit tentatio cū toto illo tempore christus famē sustinuerit. Unde in ipsa die in qua tentatio cepit finita est in breui tempore.

Quā diabolus recessit a xp̄o i q̄ loco eū demisit. **Q**o. LIX.

Queritur Quā diabolus recessit a xp̄o finita tentatione in quo loco eū dimisit. **C** Pro hoc sciendū qz tentatio vltima xp̄i facta est in monte excelso: de quo diabolus ondit ei regna terre z sic est dubiū an reliquit eū ibi diabolus vel deduxit eū ad aliū. **C** Quidā dicit qz deduxit eū in regionē suā. s. in galileā de qua xp̄s venerat anteq; inciperet tentatio. **C** Sed dōm qz nō stat. Primo qz hic dr̄ qz tunc reliquit eū diabolus z luc. 4. dr̄ qz cōsumata oi tentatione diabolus discessit a xp̄o. Et sic post tentationes nihil fecit diabolus cū xp̄o. Et tñ tentatio finita est in hoc qz xp̄s dixit sathana. Vade sathana. Ergo diabolus nihil circa xp̄m egit. Et sic nō tulit eūz de ipso loco in quo illū nunc tentauerat. **C** Scdo p̄z qz luc. 4. finitis istis tentationibus dicitur z regressus est iesus in virtute spūs in galileā. Et sic non reduxit diabolus xp̄m de loco tentationis in galileā: sed ipse p̄ se venit. **C** Tertio p̄z qz xp̄s diabolū repullerat ignominiose dicēs vade sathana. Nō qz maneret amplius sathanas cū eo. Et sic nō portaret eū amplius de loco ad locum. **C** Quarto p̄z qz diabolus non desideraret facere aliqd obsequiū xp̄o finita tentatione sed potius eū h̄ret exosum cum ab eo victus z cōfusus fuisset: ideo nollet eū portare ad aliū locū in quo melius eē possz nisi ad hoc cogere. Et tñ ad hoc nō coactus est qz xp̄s non indigebat misterio eius nec vsus est eo nisi vt tentatore. **C** Quinto p̄z qz dr̄ qz discedere diabolo accesserūt angeli z ministrabant xp̄o. Et sic quecunq; ministratio eēt xp̄o placens fieret sibi per angelos suos. Potissime cū scriptura ponat illico eos fuisse p̄ntes ad ministrā dū: diabolus aut deo nō placet. Jō nō est ab eo electus minister nisi in malis. i. que ad malū finē fieri possent: cū diabolus nihil bono aio agat. **C** Dōm qz xp̄s mansit in mōte excelso in quo diabolus eū tētauerat z ibi ministrauerunt ei angeli. Quō aut postea redierit in regionē suā est dubiū. Et h̄ p̄det pp̄ dubiū de mōte in quo tētatus est. Nā si ille mons fuit extra terrā iudee distans ab illa. xp̄s rediret de illo mōte sup naturalr: qz nō erat verisimile qz lōginquas regiones pedibus peregrinare vellet: cū ex hoc nihil boni spālter sequeretur: si aut mons ille erat intra terrā iudee. s. circa quarantana nō longe a hierico sicut cōter tenet z supra dictū est. xp̄s rediret de illo mōte pedibus suis. Si at̄ p̄mū ponat poterat xp̄s redire miraculose etiā de extremo orbis in momento nō trāseundo p̄ mediū. Nā p̄t eē nūc in vno loco z immediate in alio quātūcūq; distāte nullū mediū trāseūdo: z hoc solius diuinitatis v̄tute. Alr poterat eē qz trāsiret per totū medium quasi volando z h̄ in breuissimo tpe sicut angelus transfuit abacuch de iudea in caldeā q̄si in momēto. s. impetu spūs sui daniel. vlti. z sicut diabolus portabat eū de deserto in pinaculū z de pinaculo in montē excelsum. **C** Alr etiā poterat esse. s. qz xp̄s vteret ministerio angeloz cū illi accessissent vt ministrarent ei z qz faceret se portari ab eis de illo monte in iudeā: nō qdē tāq; eoz misterio idigēs s; pp̄ honore vt ait Christo. sup Mat. **C** Magis tñ v̄ dōm 2^m. s. qz ille mōs excelsus fuerit circa hierico z xp̄s ibi relictus a diabolo tētatio finita accepit misterij ab āgelis in aliq; de q. j. dices: z po stea pedib; suis redierit in galileā d̄ q̄ erat z h̄ inuit Luc. 4. vbi finis tētatiōib; dr̄. z regressus ē ihs i v̄tute spūs i galileā. An finita tētatiōe diab. a xp̄o recessit spōte l̄ coacte. qd. LX.

Querit Quare finita ista tertia tētatiōe diabolus recessit a xp̄o z an ipse spōte recessit vel a xp̄o recedē coactus est. **C** Quidā dnt qz recessit coact^o xp̄o iubēte. Nā dixit ei vade sathana. Et sic non licuit ei vltra ibi manere. **C** Alij dnt qz diabolus spōte recessit qz cōpleuerat iā totā tētationē suā z nō hēbat vltra qd faceret: z iō recessit sic inuit. luc. 4. s. Et p̄sumata oi tētatiōe discessit ab eo diabolus. **C** Dōm qz vtrūq; vez ē. s. qz iussus est recedere z etiā ipse recedere voluit. An pp̄ multa recessit. **C** Primo qz recedere iussus est cū xp̄s iposuerit terminū tētationibus eius p̄ imperiū dicēs vade sathana. Sic dicit Christo. sup Mat. qz xp̄s dicēs

Improbat p̄di cte op. p̄ rō.

2^a rō.

3^a rō.

4^a rō.

5^a rō.

B

L

D

Diabolus pp̄ multa recessit. p̄ rō.

An habuerit angelos custodes.

2^o rō. B

3^o rō. C

4^o rō. D

5^o rō. E

6^o rō. F

Opio q runda. 3^o rō.

ipsa dicens diabolo vade sathana fines tentandi ei imposuit ne progrediat ulterius tetans. Sic etiā idē Christo dicit. Diabolus sicut rōnabilr intelligi pōt nō quasi obediens pcepto recessit: sed diuinitas et spūs scūs qui erat in eo excussit inde diabolu. Et sic inuuit q̄ diabolus nō recessit pp̄ pceptū xp̄i in quātū erat nudū pceptū: sed inquantū in eo latebat q̄ dā vis deitatis: ita vt necesse eēt diabolo facere id qd̄ ei inbe-
2^o rō. B ret. **S**ecūdo fuit recessus diaboli a xp̄o ex impio pp̄ n̄ras in-
3^o rō. C structionē et sp̄e. Ut qn̄ tetamur nō deficiamus aio putātes
4^o rō. D q̄ relictū sumus ptāti diaboli vt iuxta volūtātē suāz et vires
 nos tēret. Qz nō pōt nos tētare amplius quā deus permittit
 sic d̄r p̄. cor. io. fidelis est deus qui nō p̄mittet vos tētari vl-
 tra id qd̄ potestis: sed faciet cū tētatione puentū vt sustine-
 re possitis. **N**ā et xp̄s nō solū inquantū deus tollet a nob̄
 diabolū ne tētet iuxta volūtātē: sed et ip̄e iquātū hō ozant
 pro nobis ne tētaremur a diabolo quantū ip̄se vellet. Sic di-
 xit xp̄s. Luc. 22. Symon ecce sathanas expectauit vos vt cri-
 braret sicut triticū. Ego aut̄ rogauī pro te vt nō deficiat fi-
 des tua. Sic dicit chrisostō. sup̄ Mat. i. q̄ diabolus reliquit
 xp̄m q̄ ad n̄ram proficit cōsolationē. Qz nā tādiu hoies dei
 diabolus tētat quādiu xp̄s permittit. Et si enī permittat euz
 paulisper tētare: repellit pp̄ infirmā nām n̄ram. **T**ertio
 recessit diabolus q̄ iā desperabat posse xp̄m vicere. Tētare
 rat enī enī in multis et in oibus inueniebat eū superiozē. **J**o-
 putans q̄ nūq̄ possit eū p̄ualere qz nulla ad hoc signa
 videbat recessit. Sic dicit athanasius. s. accesserat quidez ad
 eū hostis vt ad hoies. Non inueniēs aut̄ in ip̄o antiqui sui se-
 minis signa discessit. **Q**uarto recessit qz iā nō videbat su-
 peresse aliqd̄ de quo tētare. Nāz tentauit diabolus xp̄m de
 tota mā vicioz cū in istis tribus tētationibus includantur
 oēs radices peccandi. Et qui in istis nō supat̄ nihil est de q̄
 amplius tentari possit. Et sic dato q̄ xp̄s diabolo nō iussit
 recedere ip̄se recessisset: qz iā nihil erat de quo tentare debe-
 bat. Sic inuī. Luc. 4. i. Et cōsumata oī tētatione diabolus
 recessit ab illo. q. d. q̄ pp̄ hoc recessit qz oīs tētatio cōsumata
 erat. Et sic nō hēbat quid vltra cū xp̄o ageret. Sic dicit Am-
 brosius. sup̄ lucā. i. nō dixisset scriptura oēm tētationē cōsu-
 matā nisi in tribus p̄missis eēt oīum mā delictoz qz cause
 tētationū cāe cupiditatū sunt. s. carnis oblectatio: spes gl̄ie
 auiditas potētē. factū est aut̄ sp̄ali disp̄satione dei q̄ tunc
 xp̄s diabolo recedere iuberet qn̄ oīs tētatio cōsumata erat:
 qz vtrūq̄z necessariū erat. s. tētationē p̄sumari et diabolu per
 xp̄i imperiū repellī. Nā si xp̄s anteq̄z finirent oēs tētationes
 diabolū repelleret nō putaret diabolus se esse victū: cū super
 esset sibi aliqd̄ de quo tētare possit. Et rursus xp̄s nō dedis-
 set nobis perfectā doctrinā de resistendo tētationibus. fuit
 etiā necessariū qz diabolus a xp̄o repelleret: vt nobis daret
 spes q̄ in tētationibus nō quantū diabolus vellit: sed quā-
 diu xp̄s p̄mittat nos tentet. fuit et hoc qz diabolus in blas-
 femia p̄rupat et decebat eū repellī: vt inueref nobis q̄ blas-
 femia dei nō solū nō sit tolleranda: sed nec et̄ audiēda: vt ait
 Criso. sup̄ Mat. Ad hoc at̄ deo disponēte factū est vt in fine
 oīum tētationū quas diabolus facere vellet pessima ponere-
 tur in qua xp̄s eū tanq̄z blasfemū repelleret. Si at̄ ista fuisset
 p̄ma vel media: oportuisset qz xp̄s diabolū repelleret an-
 quā accederet ad aliquas tētationes. Sic ergo optime ordi-
 natū est. **Q**uinto diabolus nūc recessit vl̄ recedere iussus
 est qz nō erat iustus vt in eodē tpe postq̄z victus erat ter p̄mit-
 teret vltra tētare: lz ei pro alio tpe tētandi maneret locus. sic
 inuī. Luc. 4. i. Cōsumata oī tētatione diabolus recessit ab
 illo tpe vsq̄ ad tps. i. alio tpe post redḡt. Sic dicit Grego. ni-
 senus. s. legitime pugnati agonū reperit terminus: vel quia
 aduersarius sua spōte cedat vincenti: vel trino casu deponit
 fm̄ purgatorie artis decretū. **S**exto recessit diabolus pp̄
 verecundā qua lz diabolus inuidus sit et semp nocere desi-
 deret et quāto aliqs fuerit melior tāto magis et acrius in eū
 nitit: et tñ sup̄bus valde et erubescit superari. Ideo qn̄ plies
 ab eodē hoie superatus fuerit erubescit eū amplius tentari.
 Sic ait ambro. sup̄ Lucā. i. Vidēs ergo ipsum diabolū nō eē
 in studio pertinacē: cedere vero solere virtuti. Et si inuidere
 nō desinat. tñ istare formidat: qz frequēt̄ refugit triūphari.
Quare angeli et q̄ angeli ad xp̄s accesserūt. **Q. LXI.**
Queritur Quare d̄r q̄ angeli accesserunt nūc
 ad xp̄m finita tētatione: et qui erant
 isti angeli. **D**icunt quidāz q̄ isti erant angeli dati xp̄o ad

custodiā: et astabāt videntes quō de hoste triūpharet. Dicūt
 enim qz xp̄s habuit angelū deputatū sibi ad custodias sicut
 ceteri hoies per hoc qz dixit Diony. lib. de celesti Jerar. c. 4.
 s. qz xp̄s subdebat paternis dispōnibus mediantibus ange-
 lis. Sed custodia angeloz est executio diuine dispōnis de
 hoibus p̄ angelos: ergo vt qz xp̄s habuerit angelū custodē.
Item quia Luc. 22. dicit qz instante passione appuit: ergo
 angelus dñi cōfortans eū. Confortare tamē est vnus de acti-
 bus custodie angelice. xp̄s ergo angelum habuit custodem.
Ddm qz xp̄s nō hūit aliqū angelū custodē qz custodia
 angelica est pp̄ necessitatē humanā: vt cū nā angelica sit p̄fe-
 ctior et potentior natura humana: qz in illis in quibus hoies
 non sufficiunt ad seip̄os custodiendū custodiant per ange-
 los vt nihil desit prouidētē diuine et bono regimini vnuer-
 si. **C**hristus aut̄ erat maior oibus angelis ideo custodia an-
 gelica non indigebat: sed potius angeli indigebant custodia
 eius. Sic enim dicit Chrysostomus super Mattheuz. Vere
 enim filius dei angelozū manibus nō portat: sed ip̄se magis
 angelos portat. Et si portatur manibus angelozū nō vt offen-
 dat ad lapidē pedem suum quasi infirmus: sed pp̄t̄ hono-
 rem quasi deus. Sic etiā dicit origenes super Lucam. Vide
 quomodo versipellis in testimonijs scripture vult minuerē
 gloriā saluatoris quasi angelozū idigeat auxilio: offensurus
 pedem nisi eoz manibus subleuetur. Nec enī indiget ange-
 lozū auxilio qui maior est angelis quin potius disce diabole
 quia nec xp̄s adiuuaret angelos offenderent pedē suū. Erat
 enī aīa xp̄i maior omnibus angelis et immediate a verbo si-
 bi vnito illuminata. Erat etiā xp̄s semp̄ verus cōprehensor.
 Unde bonū eius non poterat impediri nec iuari. Et sic nō
 ip̄se indigebat angelo custode: qz per huiusmōi custodiam
 adiuuat homo ad sequendū bonū suū et tollunt impedimē-
 ta que possent eū ab illo distrahere. **A**d primā rōnē dicen-
 dum qz christus erat subditus paternis iussionibus mediā-
 tibus angelis non quidē directe quantū ad ioseph et matrē
 eius qui per angelos instruebant quid de puero facere debe-
 rent. **A**d secundū dicendū qz illa confortatio angelica nō
 p̄inebat ad custodiā angeloz qz nō fuit imprimendū aliqd̄
 in eū: sed per modū ministerij iquātū gratulabant̄ fortitudi-
 ni eius. Sicut hō nāliter in tribulatione p̄fortat̄ ad p̄ntiam
 amicoz: et ita eo mō quo in xp̄o potuit eē vā tristitia. fuit in
 eo vā p̄fortatio. De quo magis dicit Luc. 22. de hīs sanctus
 Tho. 2. sen. di. xi. ar. 3. in r̄sione ad. 6^m et 7^m ar^m. Et sic ap-
 paret qz xp̄s nō habuit angelū deputatū ad custodiā. Unde
 isti angeli nō assiterūt tanq̄z ad custodiā deputati. **I**tes si
 fuissent angeli dati ad custodiā tūc fuissent maxie p̄ntes xp̄o
 qn̄ tētabat: qz tūc hō est in maximo piculo sp̄ali. s. qn̄ a de-
 mone tentat. Et tñ quādiu xp̄s tētabat erant isti angeli ab-
 sentes et finita tētatione accesserūt: qz nō erāt dati ad custo-
 diā. **I**te dati angeli ad custodiā sunt maiores eis quos cu-
 stodiunt saltē in hoc qz illos custodiunt. Et sic angeli custo-
 des nō dicuntur ministrare hominibus qz dicit inferiorita-
 tem: sed dicuntur custodire eos vel liberare ab incomodis.
 Et tamen isti angeli de quibus hic dicitur accesserunt et mi-
 nistraverunt christo ergo non erāt angeli custodes. **S**ed
 obijcietur qz angeli custodes ministrant quia dicitur ad he-
 bre. primo. Sunt omnes administratorij spiritus in. ministe-
 rium missi p̄pter eos qui hereditatē capiunt salutis. **D**icē-
 dendū qz angeli custodes domini ministrare non quidē cu-
 stoditis: sed ipsi deo ad cuius mandatum homines custodi-
 unt. Et sic vocantur ministri dei. ps. 103. et ad hebre. p. i. Qui
 facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem vrentes.
 Et sic angelos vocauit dei ministros et non hoies. **I**tem
 patet quia si fuissent plures sed vnicus quia cuilibet homi-
 ni assignatur vnus angelus in custodiā: et tñ isti erant mul-
 ti ergo non erant angeli custodes. Et sic dicēdū est qz isti nō
 venerūt ad custodiā xp̄i: sed scriptura dicit qz angeli venerūt
 Et hoc pp̄ multa. **P**rimo pp̄t̄ honorem xp̄i qz in omni-
 bus precedentibus tentatus fuerat sicut purus homo et nō
 apparebat eius deitas. Ideo ne quis putaret eū esse purum
 hominem sicut ceteros qui tentantur: scriptura dixit qz an-
 geli accesserunt et ministraverunt ei. **S**ecundo quia in-
 tentio Matthei est in omnibus precedentibus probare dei
 christi deitatem. Et supra posuerat ad hoc multa testimo-
 nia. s. magozum et stelle et dei patris in voce et ip̄sius Joan.
 bap. addidit h̄ testimoniū angelicū. p̄ qd̄ et p̄z cū esse deus qz
 nullus est

2^o rō.

A

B

C

D

E

F

G

H

Quare angeli accesserunt ministri.

Uenerunt angeli ad xp̄s.

2^o rō.

3

nullus est maior angelis bonis nisi deus saltē fm nām: xps tñ erat maior eis q ipsi oñderunt inquantū ministraverunt ei. Jō appebat eū esse deū: q nullus est maior angelis bonis nisi deus saltē fm nām. Xps tñ erat maior eis q ipsi ostēderunt inquantū ministraverūt ei. Ideo apparebat eū eē deus. Nā ministrare ad minores pertinet sicut xps dixit Mat. 20. Quicūq; voluerit iter vos maior fieri sit vñ minister. Et luc. 2. dñr q; maior est qui recūbit. an. qui ministrat. Nōne q recūbit: Tercio fuit hoc ad instructionē nrām z spē vt sciamus q quicūq; tēptamur a diabolo angeli dei pñtes sunt z desiderāt nrām victoriā. Et postq; vicerimus quasi cōgratulanē nobis: z appropinquant ad nos. Quarto fm aliq; angeli nūc accesserunt q; ex cā recesserāt a xpo ad tps. Nā dicunt q angeli semp erāt pñtes xpo. Nunc vō ppter tēptationē recesserūt modicū ab eo. finita autē tentatione redierūt ad xpm sicut soliti erāt: sic dicit chriso. sup Mat. Causa autē quare recesserūt ab eo. tpe tēptationis fuit. Primo vt diabolo daret locus tēptandi xpm. Nā si videret diabolus pñtes angelos ad tēptādū accedere nō auderet. Sic dicit chrisostomus sup mat. f. Nō autē dixit descēdentes angeli vt oñdat q; semp ad ministeriū eius erant in terris: sed tūc precipiēte dño recesserunt ab eo vt locus diabolo aduersus xpm daretur: ne forte videns angelos tūc nō appropinquaret ad eū. Secūdo fuit vt diabolus nō cognosceret xpm: q; desideriu diaboli in istis tēptationibus erat scire an xps eēt deus vt p; ex duabus tēptationibus. Si autē diabolus videret xpm cūz angelis pñtib; q; venerātibus eū agnosceret illū esse deū cui angeli ministrabāt. xps autē h; voluit latere demonē ideo presentes angelos non habuit pro tūc. Tercio fuit hoc vt ipse xps p; viribus vincere videret: z nō adiutorio angeloz. Nā vt ait hylarius sup mat. diabolus erat nō a deitate sed ab humanitate superandus. Ut ergo non putaret q; xps hō indigeret angeloz auxilio fecit illos esse abñtes tpe tēptationis sue: vt sic victoria xpi appareret gl'iosior in quātū solus vincebat: z eēt maior honor nāe humane. Sic etiā dicit Nico. Quarto fuit hoc pp instructionē vt sciamus. q; qñ tēptamur a demone deus permittit nos aliquat; affligi ab eo vt locus merendi hēamus. Et facit q; angeli custodes nrī nō adiuuent tunc nos iuxta totas vires suas: q; als diabolus nō posset nos tēptare cū illico angeli custodes eū repellent. Et tñ permittit eū nos agere sicut deū velle vident. Et ista permissio significat per aliquatē abñtiā angelo rū a xpo tpe tēptationis. Nō est tñ ista permissio totalis: ita vt permittant demonē agere iuxta oēs vires suas. Et nos totaliter destituant q; tunc semp vinceremur pp altitudinē sathanē. Sz pmittentur tētari q; tū possumus tollerare tūc angeli custodes nos adiuuant. p. cor. io. f. fidelis est deus q non pmittet vos tēptari ultra id qd potestis. Istud adiutoriu qd angeli vobis faciunt qñ vos fecimus quātū potuimus signat per h; q angeli nō erant multū elongati a xpo tpe tēptationis lz non essent oino pñtes. Et hoc colligit in quantū dñr in lra. Reliquit eū diabolus: z ecce angeli accesserūt. idest imediate accesserūt qd signat illa dictio ecce. Satis ergo propinqui erāt cū imediate accedere potuissent. Etiā q; dñr accesserunt q; accedere nō est nisi inter ea que ppinqua sunt. In hīs autē que longinqua sūt dñr venire z nō accedere. Sic dicit chriso. sup Mat. Quinto quantū ad principale angeli accesserunt ad xpm post tentationē quasi ad gratulandū ei de victoria z ad honorandū ipsum. Q; superauerat demones. Nā angeli boni letant; z laudāt deū qñ diabolus superat. Sic p; apoca. 12. Ibi cū michael z angeli eius preualuissent s; draconē qui vocat ibi diabolus. Et dñr. Et audiui vocē magnā dicentēz. Nunc facta est salus z virtus z regnū dei nrī z ptās xpi eius: q; pfectus est accusator fratru vrozum. Sexto angeli accesserūt vt inuaf q; illi qui hic demonuz tentationes superant angeloz cōciues erunt post mortē. Et etiā hic habebunt eoz auxilia. Sic dicit Hila. f. Victo autē a nobis calcatoz; diaboli capite: z angeloz ministeria z virtutū in nos celestiu officia non defutura ostenditur. In quo ministraverunt chriso isti angeli qui accesserunt.

Questio. LXII.

Queritur In quo ministraverūt nūc xpo isti angeli qui accesserūt. Dñm q; dubius est. Pōt tñ accipi multipliciter. Uno mō q; angeli accesserūt nūc ad ministrādū nō q; ad aliq; spāle ministeriū xpo im-

penderent qd pñs nō ipēdissent: sed q; semp angeli erāt ministri xpi z pñtes erāt ad seruiendū z in quo vellet. Et quia nūc ad tps tentationis paululū se ab eo elongauerāt dicit q; accesserūt z ministrabant. i. erant pñtes vt ministraret in oibus que eis xps iuberet. Alio mō intelligit fm quosdam q; angeli ministrabant xpo quantū ad oia que ipse faciebat siue in correptione aiarū siue in effugatoe demonū z in opationibus mirabilibus. Sic dicit chrisost. sup Mat. f. in quibus at rebus illi ministrabant sciri, nō pñt: vtrū ad sanationes infirmitatū an ad correptionē aiarū: an ad effugationē demonū: que oia per angelos facit. Unde eis facientibus ipse se facere vt. Tamē manifestū est q; nō pp necessitatē imposibile eius ei ministrabant: sed pp honorē pñtis ipsius. Nō eni dñr q; adiuerit eū: sed q; ministrēt. Aliter pōt intelligi q; angeli ministraverūt xpo. f. in cibo z potu puidētes ei iuxta necessitatē famis deportatēs ei cibos de aliq; loco. Istud est rationale. Primo q; ministrare in cōmuniori significatione accipit pro seruitio qd exhibet ad mensaz z in ciboz apparatu: sic accipit. act. 6. f. Nō est equū nos relinquere verbū dei z ministrare mensis: sic ē. Luc. 12. Martha cōquerit q; foroz sua relinquat eā solū ministrare. Et sic cōiter in scriptura accipit. Unde xps dixit q; est maior q; ministrat an q; recūbit. j. 20. idest. Quis est maior qui sedet ad mensaz vel q; seruit ei de cibo. Cū q; ponat hic ministrare sine aliquo adiucto vt accipi pro ministratioe in cibo. Secūdo p; ex adiucto q; supra dicebat q; xps esuriebat anq; inciperet tentari: z sustinuit famē quādiu tentatio durauit. Cū ergo dicat nunc q; angeli ministraverūt ei de cibo intelligendū videt. Tercio apparet hoc ex quādā necessitate q; xps cū iā inceperat esurire cū deitas relinqueret nām humanā cōditioni sue. Ergo necesse erat q; xps affligeret valde z moreret si nō puidere ei de cibo. Et tamē in deserto nō habebat cibum: q; si habuisset cibū nō tentasset diabolus eū a principio dicens. dic vt lapides isti panes fiant. Nō poterat etiā forte xps satis cito recurrere ad loca habitata ad cibos hēre: q; in deserto erat: z iam aliquantulū famē sustinuerat. Nō q; erat modus alius apertior q; vt sibi per āgelos ministraret adducendo cibos de aliquo loco: z forte de domo nrīs sue vt aliqui dicunt. Hoc ē cōuenit angelis q; ipsi subueniunt fame licis qui aliunde sibi provideri nequeunt. Sic p; de angelo qui posuit panē subcineritiū z vas aque ad caput helie dormiens in solitudine. 4. regū. 19. Sic etiā danieli esurienti in lacu leonū angelus dedit cibum portando abacuch z cibos eius: Daniel. vlti. Et si dicas q; xps poterat cibos forare: cōcedendū z tñ forte placuit sibi magis iste modus q; ita poterat cibos creare in lacu leonū pro danielē: z tñ noluit: sed misit āgelū z abacuch cū cibis z iste ē modus sag; pueniēs. Querit qdā circa tētationē hūanā. Q. LXIII.

Queritur Nūc circa tētationē humanaz qñ supra multa dicta sunt de tētatione xpi cū qua nra tentatio cōcordat. Nūc ergo in generali erūt aliqua dubia de tētatione. Et primū est quid tentatio. Dñm q; tentatio accipit varie aliqñ large: aliqñ pprie: z tñ ad propria z pfectā rōnē tentationis tria cōcurrūt. Primo vt p tentationē alicuius dubij cognitio accipiat. Secūdo vt hoc sit intentū ab eo qui tētationēz facit. Tercio vt ipsemet q; tētat cognitionē ipsius rei accipe velit. Et hoc mō dñr quis tentare equum i cursu qñ per cursuz vult accipere experimētū de agilitate eius vel de tarditate ad motuz. Et h; mō ē est tētatio qua hō tētat hoiem. Cōsiderandū at q; qdā tētationes sunt in qbus repiunt iste tres cōditiones in alijs vō due. z in alijs vna. Et fm hoc dicit vna magis pprie tentatio q; alia. Primo mō tētat vnus hō sapiēs alius si disputat cū eo vt experimētū habeat de scia illius: q; ibi oia illa tria cōcurrūt. Et sic accipit infra. i6. f. Accesserunt pharisei z sa ducei ad xpm tentantes: z rogauerūt eum vt signuz de celo acciperent. Et sic per illā tentationē hēre expimentū de pñte xpi. Et adhuc sine fiebat. z tentantes intendebant hēre istā cognitionē. Aliqñ saluant; due cōditiones solū in tentatione. f. q; habet experimētū vel cognitio de re. Et adhuc sinez sit: z tñ facies tētationē nō intēdit inde hēre aliquā cognitionē. Sicut deus dñr tētare hoiez gen. 22. f. Tētavit deus abrahā. Nā p imolationē filij sui. i. q; in obedientia huius precepti manifestaret scitas abrahę. Et ē deus ad hoc fecit vt cognita esset sanctitas abrahę. tertiū tñ deest. f. q; deus nō fecit tentationē

R
3^o
L
4^o
M
Quare an geli recesserunt a xpo tēptationis.
P
3^o
D
3^o
P
4^o
P
3^o
R
6^o
R
idest qñ to qñnis.
A

fecit temptationem istam ut inde acciperet experimentum vel cognitionem aliquam de fide et obedientia abrahe. quia ipse certissime sciebat quod facturus esset abraham. Sic. n. dr. Joa. 6. quod quiescit a philippo unde memimus panes. Et sequitur. h. autem dicebat temptans eum. Ipse. n. sciebat quod esset facturus. Et etiam per temptationem illam non intendebat christus habere cognitionem de eo quod philippus dicitur esse: quia ipse sciebat antequam loqueretur quod dicturus esset. Sed hoc fecit ut notificaret alijs quod philippus in hoc consuleret: et an esset bonum consilium. Sic etiam accipit deuter. 13. temptat vos deus ut palam sciat utrum diligatis eum an non. id est ut ab alijs sciri faciat an diligatis eum quia ipse hoc bene scit. Alii quoque in temptatione saluat unquam temptationem solum. s. quod manifestatur temptatus per eam sed temptans non intendat accipere istam cognitionem: nec et intendat quod aliquid per hoc manifestet. Et sic caro et mundus dominus temptare: quia in his cognoscitur manifesta virtus vel infirmitas mentis. Sicut in bello virtus boni militis cognoscitur. quibus hostes non impugnant eum ut cognoscant suam virtutem sed ut ipsum vincant. Unquam ipsa impugnatione virtutis temptatio dicitur. hoc autem est vel a principio intrinseco. et sic est temptatio carnis vel ab extrinseco: et sic est mundus temptans. hoc etiam modo quilibet tribulatio vocatur temptatio in quantum per eam cognoscitur hoies virtus si patienter resistit. Et sic Job. 7. dr. Militia est vita hoies. id est pugna. h. alia scilicet temptatio est vita hoies. hoc modo accipitur. Ja. p. s. f. Omne gaudium existimate fratres vestri in temptationibus variis incidetis. id est in variis tribulationibus. Quod per sequenti scilicet scietis quod probans fidei nostre patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum. et in patientia non est nisi adversitas. hoc modo sciri potest de temptatione diaboli in quo modo illorum sit. Nam in temptatione demonis est duplex finis. Unus est ultimus. scilicet inducere ad peccatum. Et quantum ad hoc habet rationes temptationis: s. quod quilibet impugnatione dicitur temptatio quia per eam virtus vel infirmitas temptati manifestatur. h. temptans manifestationem nullam intendat. Et sic pertinet ad tertium modum. scilicet in quo saluat unquam conditio temptationis. Alius est finis proximus. scilicet experiri ad quod viciu quibus maxime propius est. diabolus namque non cognoscit desideria hoies nec habitus bonos aut malos nec inclinationes aut puitates ad hoc vel ad aliud nisi ex quadam generali coniectura: sicut phisici cognoscunt vel magis per actus quam manifestant habitus vel inclinationes: desiderat autem diabolus valde scire ad quod viciu quibus sit maxime inclinatus ut de eo ipsius triumphet. et sic facillius vincat. Unquam quia a principio aliqui temptant non solum temptant ut ad malum inducant sed et ut de eo cognoscere habeat. Et sic saluat unquam ibi perfecta ratio temptationis: quia intendit diabolus quod habeat aliquam cognitionem per hoc: et quod ipse habeat illas et postea realiter habeat per effectum de his per se per scilicet Tho. 2. sen. di. 2. arti. i. in corpore.

An hoies temptentur per diabolum. Quod LXIII. Queritur circa temptationem diaboli an hoies temptantur per diabolum. Quidam dicunt quod non. quia non est iustum. Nam angeli boni custodiunt hoies quia deputant ad deo ad humanam custodiam. Demones tamen non mittuntur a deo cum intentio eorum non sit alias saluare sed perdere. Ergo non deputantur a hoie temptandum. Item temptatio hoies fit solum a carne sed non fit a demone. Patet Jacobi. i. s. Nemo cum temptatus dicat quod a deo temptatus. Unquam quibus vero temptatus a concupisua sua. Et sic videtur quod non sit aliud temptans nisi concupisua hoies quia alias non bene argueret Jac. dicens quod deus non temptat hoies sed concupisua: si esset aliud temptans propter concupisuiam. Item non est iusta pugna infirmi contra forte et insipientis contra instructum: sed hoies sunt infirmi et ignari demones autem potentes et astuti: ergo non est iustum quod permittant demones pugnare contra hoies. Item ad exercitium hoies sufficit temptatio carnis et mundi: sed deus permittit electos suos impugnari per eorum exercitium. ergo cum carne et mundo solum pugnant bunt et non contra demones. Item Dominus quod demones temptant hoies: et per quod demones temptantur per se: a fortiori ergo alios hoies: maxime quia temptatio christi non fuit per se: quia non erat opus ipsum exerceri per temptationes cum certum esset eum superari non posse nec decipi: nec indirecte per temptationes proficere ad virtutes vel caucior fieri: sed fuit temptatio sua exemplaris ut per eam instrueremur ad resistendum temptationibus demonis. Item temptavit diabolus primos parentes ex quo temptatione ceteris occasio data est: in quibus nos plerumque succubimus sicut illi succubuerunt. Item apostolus ad ephe. 6. dicit. Non est nobis coluctatio. id est pugna adversus carnem et sanguinem sed adversus principes et potates adversus mundi rectores tenebrarum harum: contra spiritualia nequie in celestibus. id est pugna est nobis contra demones qui sunt rectores tenebrarum et spi-

ritales nequie. id est spiritus mali. Et sic apostolus signavit istas solum esse temptationem vel istas esse precipuas inter ceteras. Item i. corin. 7. dr. Rursus redeutes in id ipsum ne temptet vos satanas propter incontinentiam vestram. et i. ad thesa. 3. dr. Ne forte temptaverit vos is qui temptat. id est diabolus cuius officium est temptare. Et i. petri. vlti. dr. Adversarius vestri diabolus circuit quos quosque devoret: cui resistite: et tamen non est resistendum ei in aliquo: nisi nos temptaret. et act. 5. dr. Cur temptavit satanas cor tuum metiri spiritui sancto. Et sic tota scriptura annunciat nobis temptationes demonum et hortatur illam cavere. Ad primum dominum quod demones impugnant hoie dupliciter. Uno modo impugnando ut ad peccatum deducant. Et hoc modo non mittuntur a deo ad temptandum cum deus non intendat directe culpam alicuius: quia culpa est per se malum. demones autem intendunt culpam inducere. Permittit tamen deus sepe quod hoies temptentur et incidant in culpam iusto iudicio suo quia posset illud prohibere arcendo demones vel continendo humanam voluntatem et non vult. Aliquam demones impugnant hoies solum puniendo: et sic demones mittuntur a deo per se. 77. f. Misit in eos iram indignationis sue: immissiones per angelos malos pena. n. bene refertur in deum tamquam in primum auctorem et directe culpa autem non. Et hoc modo demones mittuntur a deo ad puniendum sed ipsi alia intentione puniant quam mittant quia deus mittit eos propter suam iustitiam. et illi puniunt hoies propter odium et invidiam. Ad 2. dominum quod non temptat homo solum a carne sed etiam a mundo et diabolo. Et cum ibi dicitur quod temptatur unus quisque a concupiscentia sua: non accipit concupiscentia pro sola concupiscentia sed per desiderio aliquo vel motu inordinato quod vocatur large concupiscentia. Et ista fit in hoie per quacumque temptationem siue demonis siue carnis siue mundi. Ad 3. dominum quod non sit equalis conditio pugne inter hoie ad demones: deus recopensat ex parte hoies id quod deest: primo per divine gratie auxilium. Secundo per custodiam angelorum: et sic fit equalitas vel maioritas ex parte hoies. Sic dicitur i. regu. 6. f. Cum heliseus dixit discipulo suo non time re. Plures. n. sunt nobiscum quam cum illis. id est plures sunt in adiutorium nostrum quam qui sunt impugnatores: et illi erant angeli sicut ibi dicitur. Istud adiutorium semper homo habet contra diabolum: ita ut nunquam diabolus possit esse superior nisi homo sponte repulerit adiutorium suum volendo demoni consentire. Sicut dixit phia ad boetium. s. Talia tibi contuleramus arma quod nisi prius abiecesses in vitam te firmitate tuerent. Et sic quia homo succubit temptationi diaboli non excusat: quia ipse repulit adiutorium suum: alias. n. non prevaluisset contra eum satanas quantumcumque fortis. Ad 4. dominum quod infirmitati humane sufficeret exercitium impugnationis a carne et a mundo: sed malitie demonum non sufficit quod vitur tam carne quam mundo ad hoium impugnationem. hoc tamen ex divina ordinatione pervenit in gloriam electorum. Aliter potest dici quod infirmitati humane sufficiat temptatio a carne et a mundo: ad exercitium: hoc tamen adiuncto per gratiam et custodiam angelicam non sufficit temptatio carnis et mundi quod etiam si maior superueniat. scilicet temptatio que est a demone adhuc erit homo sufficiens ad resistendum illi. De his per se per scilicet Tho. i. par. su. quod 2. arti. i.

Quare demones volunt temptare hoies et torquere. Quod LXV. Queritur quare demones volunt temptare hoies et torquere. Primo vult per invidiam quia ipse est iocundus hoies et per invidiam desiderat hoc alteri nocere cum odium pineat ad invidiam. Ista invidia orta est ex casu invidia diaboli quod per iniquitatem suam perdidit eternam beatitudinem. In qua quodammodo videtur sibi subrogatum hoie quem ipse cognoscit creaturam fragilem et finem nam in equalitate sibi. invidet ergo prosperitati eius. s. quod ille qui non est sibi equalis finem nam fiat maior eo ex gratie adoptione. Et ob hoc diabolus contra nocet hoies quilibet cumque potest. Sed maxime in eis per que dirigit ad vitam eternam: quia in affectu illi homo efficitur maior demone. Ista autem invidia diaboli est causa directa omnium malorum quod nobis facit: et quecumque a principio humane nature irrogata sunt. sicut dicitur sapie. 2. Invidia diaboli mors introiit in orbem terrarum. Ista fuit causa que diabolus temptare voluit primos parentes. scilicet invidendo eorum felicitati quam incipere videbat: nisi ipse illas per suas fraudes corrumpisset. Sic dicitur per magistrum. 2. sen. di. 2. in principio. scilicet videns igitur diabolus hoie per obedientie humilitatem. posse ascendere: unde ipse per superbia corrumpit invidit ei. Et quod prius per superbia fuerat diabolus. id est deorsum lapsus 3. lo invidie factus est satanas. id est adversarius. Secundo accidit hoc ex superbia demonum. Sunt. n. naturaliter superbi. Resistit autem superbia in desiderio excellentie et dominij. Nam per superbia hoies

D
E
F
opio q
ndam.
p^o r^o
2^o r^o
3^o r^o
4^o r^o
A
n^o ad
q^onia
q^o demo
nes ten
tant ho
mines
B
C

D
E
ad p^m ar.
n^o ad 2^m
5
ad 3^m
ad 4^m
3
A
n^o ad q^onto
q^onia q^o p
multa
B
C

volunt p̄esse alijs quibus de iure non presunt z exprimere eos. Demon ḡ cum sup̄bus sit dominari desiderat. Nihil tñ h̄z in q̄ iuste dñj ius exerceat. Ideo vult vsurpare sibi dñm̄ super hoies violēter nocēdo eis z irrogādo mala pene z p̄ducendo ad mala culpe. Et in h̄ vult accipere similitudinē diuine pt̄atis. Quia sicut deus q̄ est n̄aliter dñs totius creaturē re disponit angelos tāq̄ ministros suos ad custodiā hoium ita z demones cōstituit inter se ministros ad nocendū hoibus z subijciēdum eos sibi. Et quātum ad h̄ demō vocatur princeps huius mūdi. Joā. i. z. i. 4. f. princeps mūdi hui⁹ est ciēs foras. i. diabolus. Et iterū venit princeps huius mūdi. Sicut etiā oēs demones vocantur principes z rectores mundi. z tenebrarū ad ephē. 6. in quātūz inter se h̄nt officia distribu ta z quādā gubernationē fm̄ quā possint nocere hoibus tenendo eos sibi subiectos. z ad h̄ sicut regnū est vni⁹ corpus politie p̄stans ex pluribus partib⁹ regētib⁹ z regulatis cōstitutis sub vno sup̄mo rectore i cōcordia: ita cōgregatio demonū regnū quoddam efficit: in quātūz qdam sicut superiores z aliq̄ inferiores: oēs tñ inter se sunt ordinati ad hoc q̄ hoies sibi subiectos teneant. Sic d̄r. i. i. Si sathanas eḡiet sathanā aduersus se diuisio ē. Quō ḡ stabit regnū eius. q. d. Nō stabit ēt tñ x̄ps arguit h̄ per deductionē ad incōueniēs z sic inuit qz regnū sathane in cōcordia ē. Aliqui addūt aliq̄ modum. s. qz demonibus cōpetit tēptare ex officio sibi a deo iposito: qz sicut deus bonos angelos instituit ad custodiam hoium: ita angelos malos ad eoz tēptatiōez p̄posuit. Ddm̄ qz nō qz officium bonoz angeloz bonum est. s. custodire z adiunare. etiā intentio eoz bona est. qz nihil circa nos faciunt nisi ea itentione vt nos p̄ficiamus. Talis ḡ istitutio a deo est a quo oia bona emanant. Id vō qd demones faciunt malū est. s. interdū malum pene qd irrogant. sicut p̄ in iob. z interdū malum culpe qd procurat vt nos a deo separent: qz iniquitates separauerūt inter vos z deū n̄m. Intentio etiā eoz mala est: qz quicqd agant semp malo aio agunt vt noceat: lz aliqñ deo disponēte bonū sequat. Istud tñ est p̄ accidens z p̄ intentionē eoz. Etiam motiū demonū malum est. s. odiū z inuidia. Et sic nō est eis a deo ipositu qz nos tēptent. sed p̄mittit deus tēptationes istas in quātūz ex gr̄a eius ad augmētum glorie electoz ptinent. verū est tñ qz iter dñm̄ deus iubet demonibus aliqd malū pene inferre. Sic p̄ de egyptiis qz quos deus misit angelos malos ad inferēduz eis plagas p̄. 77. Sic etiā fuit de pcussioe Job. lz ibi aliqua liter est magis p̄missio q̄ iussio. Job. 2. ad malū aut culpe deo directe nūq̄ confert qz illud est p̄prie malū. Et qz tēptatio p̄prie est ad p̄cūm qd est malum culpe z nō est ad penas. qz qñ demones nos puniunt nō dicunt nos tēptare sed torquere erit tēptatio semp ad peccatū. Et sic dōz qz tēptatio demonū nō est a deo instituta. sed solū permissa. Et sic demones non tēptant hoies quasi deus h̄ velit: sed qz ipsi inuidi sunt z superbi. Verū est tñ qz nō possent tēptare nisi deus eos p̄mitteret. De h̄is tangit sanctus Tho. aliqd. i. parte sūme. q. ii. 4. articulo. i. in corpore.

¶ An tēptare hoies sit offm̄ demonis. **Q. LXVI.**

Queritur an tēptare hoies sit officiu⁹ demonis. **¶** Aliq̄ dñt qz nō qz officiu⁹ suum esset solus ipse tēptaret. Deus tñ etiā tēptat hoem. gen. 22. z deute. 13. ḡ nō ē officiu⁹ demonis. **¶** Itē caro z mūdus tēptant. de carne p̄. Jacobi. i. s. vnusquisqz tēptat a p̄cupia sua de mūdo p̄. i. ad thimo. 6. Qui volunt diuites fieri incidunt in tēptationē. s. tēptationē mundi. s. qz diuitie sunt de h̄is q̄ ad mūdus ptinent. vel q̄ in mūdo sunt. Erig ergo officium tēptadi carnis z mūdi sicut demonis. Et tñ non dicimus officiu⁹ carnis z mūdi esse tēptare lz tēptent: ita nō dicimus qz officiu⁹ demonis sit tēptare ēt si tēptet. **¶** Itē tēptatio ptinet ad ignoratē cū tēptare sit velle experimentū accipere d̄ re demōes tñ sciūt quid circa hoiem agitur ḡ non opz qz eum tēptent. z p̄r non erit officiu⁹ eoz tēptare. **¶** Itē tēptatio directe est ad peccatū ipsum aut peccatū in voluntate ē. demones autēz non p̄nt voluntatē hois imutare nec aliquid i ea directe agere: ḡ nō pertinebit tēptare ad illos. **¶** Ddm̄ qz officiu⁹ demonis est tēptare nō tāq̄ ab aliquo sit sibi ipositu sed ab eo est volūtate assumptuz: p̄ inuidiam z sup̄bias vt dictū est p̄cedenti. q. d̄ tñ officium eius: nō qz demones nihil aliud agant: s. qz h̄ est qd precipere agūt: z qz cū maiori

desiderio z solitudine exercēt. Nā quātum ad cetera conuenit eis penas tollerare sicut aiabus dānatoz: qz ipsi qz dā nati sunt ad ignē eternū. j. 25. f. Itē maledicti in ignē eternū qui paratus est diabolo z angelis eius. Ipsi quoqz demōes cōstent se a deo torqueri. j. 8. z Mar. i. f. Quid tibi z nobis Jesu nazarene? Cur venisti ante tps torquere nos. In h̄ aut demones nihil agūt sed patiunt. Tēptatio igit̄ est p̄cipuum opus suū ab eis volūtate assumptum per qd aliquo mō satisfaciūt superbie sue. s. subijciendo sibi hoies z tenēdo h̄ subiectos. Satisfaciunt ḡ inuidie in quātūz per eā impediunt profectū hoium z deducunt eos ad penā eternā. Non est tñ ita officiu⁹ illoz qz nulli aliq̄ cōpetat lz nulli ita sicut eis cōpetit vt. j. dicitur. z sic scriptura ostēdit officium demonū esse tēptare qz supra in l̄ra d̄r qz accedens tēptatoz. i. diabolus. tēptatoz tñ non ē nomē actus sed habitus vel officij. z sic officium eius est tēptare idem p̄. i. thesa. 3. f. ne forte tēptauerit vos is qui tēptat. i. ille cuius officiu⁹ est tēptare. s. diabolus. z sic nō expressit eū quasi notū esset quis ē ille ad quē tēptadi officiu⁹ ptineat. Idē p̄ ex glo. Nā cū d̄r is qui tēptat d̄c gl. i. diabolus cuius officiu⁹ est tēptare. Et sicut officiu⁹ diaboli ē tēptare: ita etiā officiu⁹ est eius accusare. sicut dicit apo. i. 2. f. p̄iectus est accusator fratru⁹ nostrorū qui accusabat illos ante cōspectū dei nostri die ac nocte. Et loquitur ibi l̄ra de diabolo. **¶** Considerādum tñ vt magis h̄ appareat qz tēptatio est ad hoc qz habeat aliq̄ cognitio de ipso tēptato. vt. s. diximus. z istud est de rōne tēptationis ex ipsa tñ cognitioe tēptans intendit aliqñ bonū finem. z aliqñ malū. z aliqñ nulluz. z vbi nullus finis intendit nisi ipsa cognitio vel experimentum est solum id qd est de rōne tēptationis. fieri autē illam ad bonū vel ad malū finem vltra rōnem tēptationis est. Si ḡ cōsideretur hoc solū qd est h̄eri experimentum de re tēptata: nō tēptat solus diabolus sed ēt deus tēptat z caro z mundus tēptant z hoies boni z mali tēptant se ipsos vt aliquas res z interdū denm̄. Patet qz per tēptationē qua deus d̄r nos tēptare notificat aliquid in nobis. s. an ipsuz diligamus deuteronomij. 13. Per tēptationē carnis z mūdi notificat in nobis virtus vel infirmitas n̄ra consentiēdo vel dissentiēdo. Per tēptationē etiā qua vnus hō tēptat aliū notificat id de quo tēptat siue sit scia: siue robur corporis: siue prudētia in agēdis per tēptationem etiā qua hō tēptat equum apparet agilitas sua vel pigrities i motu. Sic etiā hoies tēptant deum interdū qñ desiderant h̄re experimentuz de aliq̄ operatiōe eius. **¶** Ddm̄ autē qz sic accipiēdo q̄stū ad id qd est solum de p̄fecta rōne tēptationis nullius est officiu⁹ tēptare cū multis cōpetat: z etiā non cōpetit alicui sub aliq̄ sp̄ali rōne. Si autem cōsideretur finis tēptatiōis qui est ex rōnem p̄prie tēptationis. ddm̄ qz qdā tēptat ad bonū vt cum aliqz dñs tēptat aliqñ vt habeat cognitionē de aliq̄ probitate eius z p̄ h̄ eū pmoueat ad maiores statum. Et hoc mō deus tēptat hoiem vt eū exaltet vel p̄bitatem suā alijs ostēdit. z p̄ h̄ eūz laudabilem z honorabile reddat. Sic tēptauit deus abrahā vt tori seculo oñderet altissimā virtutē obedientie z fidei ei⁹ que adhuc incognita māssit si deus eū non tēptasset. Ad malū autē deus nūq̄ tēptat Jacobi. i. Et ista tēptatio que ad bonū est nō solet vocari cōiter tēptatio. Si at̄ per tēptatiōez intendat malū: sic est p̄prie tēptatio. Quia istud nomē tēptatio iam ex cōmuni vsū malū quoddā importat. Ideo magis cōpetit illi tēptationi que ad malū sit. hoc mō p̄prium est diabolo tēptare. Ipse. n. solus est. qz ex inuidia sua malū hois intēdit ad malū semp eum tēptat. Et si aliqz homo alium tēptet ad malū ista tēptatio a diabolo est. Nā homo nō intēdet alteri malū iniuste facere nisi ipse prius a diabolo ad hoc volendū superatus esset z inductus. Differt tñ tēptatio diaboli a tēptatione hoium maloz in duobus. **¶** Primo qz diabolus tēptat ad maluz. homo autē tēptat ad bonum z ad malū. diabolus autē nūq̄ ad bonum tēptat. **¶** Secōdo qz diabolus a se ipso h̄z qz malū intendat qz malitia sua nō reducit in aliud principiu⁹ superius: hō autē qñ ad maluz tēptat aliū nō habet istud malū desideriu⁹ a se ipso sed a diabolo qui caput ē ois mali. vñ oēs peccatores vocātur filij diaboli. sicut x̄ps dixit. Jo. 8. f. vos ex patre diabolo estis z desideria eius vultis p̄ficere. Soli ergo demoni p̄prie cōpetit tēptatio. Et sic ipse solus dicit h̄re officiu⁹ tēptandi. s. in hac tēptatione que ad malū est. **¶** Ad primū ddm̄ qz deus tēptat hoies nō vt inde aliqd malum iducat sed magis vt bonū eius oñdat. **¶** Unde

D
opio q̄rūdā
p̄ rō
2^a rō
3^a rō
4^a rō
A

B
L
D
tēptatio diaboli z malo rū hoies differt
p̄
E
Rūdet ad p̄mū

Unde si cōtingeret q̄ deus inferat penas alicui per quas ef-
 ficiat malus: z sic appareat eius infirmitas vel iniquitas: deus
 nō dicat tēptasse istuz: qz nō intendebat ad h̄ vt iste deterior
 fieret nec eius infirmitas aut iniquitas alijs nota fieret sed so-
 lum q̄ puniret iste p̄ de meritis suis qd̄ bonuz erat. Ideo in
 tali casu nō dicet q̄ deus aliquē tēptauit. Si tñ deus inferat
 alicui penalitates v̄ occasiōes aliquas cadēdi z per hec ho-
 mo efficiatur melior vel bonitas sua appareat dicet deus il-
 lum tēptare. Sic dicat q̄ tēptauit abraham vt virtutē suam
 notā faceret gen. 22. z sic tēptatio d̄ q̄ hic loquimur. f. q̄ quā
 malum intēditur ad deum nō pertinet. Ad 2^m dicendum
 q̄ caro z mūdus hoīem tēptant maluz tamē nullum inten-
 dunt nec etiam bonū vt cadit sub cognitiōe: qz caro z mun-
 dus nihil intelligūt. diabolus autē proprie malū intendit z i
 hoc tēptatio ad ipsum solū pertinet. de tēptatione tamē car-
 nis z mūdi. magis dicet infra in q̄dam questiōe. Ad 3^m
 dicendū q̄ demōes sciūt ea que exterius agūtur circa hoīes
 tam p̄sentia q̄ p̄terita: interiozes tñ hoīs conditionē solus
 deus nouit qui scrutat corda z renes ps. 7. Ideo demones
 adhuc desiderat scire conditionē hoīum vt sciāt ad qd̄ vitū
 est vnus hō magis inclinatus q̄ ad cetera vt illud semper
 suggerat z facilius vincat z ad hoc necesse ē ipsis demoni-
 bus interdū hoīes tēptare ad habēdūz experientias de eis.
 Ad 4^m dicendū q̄ licet hoīes nō possint voluntatē hoīs
 imutare: possunt tamē aliq̄liter imutare vires inferiores ex
 quarū imutatiōe licet volūtas non cogat tamē aliqualiter i-
 clinatur. z hoc sufficit ad tēptationem faciendā: qz non opz
 q̄ per quālibet tēptationem homo succūbat imo non eēt ne-
 cesse q̄ in aliqua succūbat nisi velit. Si tamē temptatio de-
 monū perueniret ad hoc q̄ directe vel indirecte sufficeret vo-
 lūtatē imutare: necesse esset q̄ in qualibet tēptatiōe diabo-
 li hō succūberet. Qd̄ falsum ē. de hīs tāgit sanctus Tho. i.
 pte su. qu. 4. arti. 2. z 2. sen. di. 2. arti. i.

Ad An oia peccata que homines faciunt sunt per instigatio-
 nem diaboli. **Questio. LXVII.**

Queritur an oia peccata que hoīes faciunt sunt
 per tēptationes diaboli vel instigante
 diabolo. **Quidā** dicunt q̄ sic qz dicit Diony. lib. de di. no.
 c. 4. q̄ multitudo demonū est cā oīum maloz sibi z alijs. f. q̄
 peccatū est proprie malū: ideo demō est cā oīs peccati. Non
 est tñ causa peccati nostri nisi p̄ tēptationem demonis fiunt
 oia peccata quecūq̄ sunt. Itē de quolibet peccatoze pōt
 dici illud qd̄ xps dixit iudeis. Joā. 8. f. Vos ex patre diabolo
 estis z desideria eius vultis p̄ficere. Ubi inuit q̄ desiderius
 faciendi malū a diabolo est: ḡ in oībus peccatoribus sugge-
 stio diaboli est cā peccatoz: cū ipse non moueat nos nisi per
 suggestionē. Itē sicut boni angeli dēi institutiōe sunt ad
 custodiam nostrā ita demones ex sua iniquitate sunt ad n̄ram
 ipugnationē: Ideo tñ bona q̄ facimus sunt p̄ suggestionem
 bonoz angeloz: qz diuina ad nos mediātibus angelis p̄se-
 rūtur: vt ait Diony. ergo s̄tr oia mala que fecerim⁹ per sug-
 gestionem demonuz erant. **Dm** q̄ peccata n̄ra sunt aliq̄
 modo oia a demone: z alio mō sunt q̄dam a demone z alia
 nō. Pro quo sciēdum q̄ cā alicuius potest dici dupl̄. Uno
 modo illud q̄ directe agit ad rem. alio modo qd̄ agit in dire-
 cte. Sicut qñ aliqd̄ agens nō producit effectuz nec intendit
 illum p̄ducere sed causat dispositionē aliq̄ ad illum: dicat
 esse tūc indirecte z occasionaliter esse cā illius effectus. Si-
 cut qui fecit gladiū est cā occasionalis occisiōis hoīs: lz ipse
 nūq̄ intenderit hoc. Et qui secat ligna est cā vel potius occa-
 sio cōbustionis eoz: z tamē qñ ipse secabat forte non inten-
 debat eoz cōbustiones: sed potius vt essent ad edificationes
 si autes accipiatur diabolus vt cā occasionalis vel indirecte
 dicetur cā oīum peccatoz nostroz: qz ipse instigauit primuz
 hoīem ad peccandum z non peccasset nisi ille suasset. Nos
 quoq̄ nūquā peccaremuz nisi primus hō peccasset. Jo dia-
 bolus hoc modo dicat cā oīum peccatoz. Patet hoc qz si pri-
 mus homo tēptationi resistisset: fuisset confirmatus vt sacri
 doctozes dicunt: z iam nō esset locus peccato nec tēptatiōi
 in eo nec in posteris suis. sicut ē nunc in vita eterna. Si autē
 accipiat diabolus in cā directa peccatoz: d̄m q̄ nō est ipse
 cā oīum peccatoz. lz sit cā plurimoz non. n. comittunt oia
 peccata instigāte diabolo. sed quedā ex libertate arbitriū no-
 stri defectibilis ex corruptione carnis q̄ fierent etiā si diaboli
 nulli essent vel si nos nō tēptarent. Sic. n. dicit origenes q̄

etiā si diabolus nō esset hoīes haberēt appetitū cibi z vene-
 reoz z h̄mōi circa quem appetitū multa inordinata contin-
 gerent. ni si per rōnem frenaretur. Et hoc maxime suppsita
 corruptiōe nature. Refrenare autē z ordinare appetitū per-
 tinet ad liberū arbitriuz per cuius missionē vel negligentia
 possunt multa inordinata circa appetitū ptingere. Et sic nō
 est necesse q̄ oia peccata veniant ex suggestiōe vel tēptatio-
 ne demōis cuz multa a nobis ipsis possint puenire. Sic et
 dicat in libro de ecclesiasticis dogmatibus. f. Nō oēs cogita-
 tiōes male excitātur a diabolo. sed aliquoties ex nostri arbi-
 trij motu emergunt. **Ad** primū d̄m q̄ multitudine demo-
 nū est cā oīum maloz nō qd̄ directā s̄ occasiōalis: iquātuz
 p̄ ipsos pcuratū fuit p̄m̄ p̄m̄ parētis ex q̄ venerūt i nos oia
 p̄cā. i. corruptio n̄e z incentiuū ad oia p̄cā. **Ad** 2^m d̄m q̄
 diabolus d̄ esse pater oīum causalitate vel imitatiōe. Sicut
 nos dicimur filij abzabe qz imittamur in fide illum. Ita cum
 diabolus z iniquitate sua solū malum velit z semp illud velit
 dato q̄ nos faciamus aliq̄ peccata ad que ipse nō icitet nos
 dicimur filij eius quātum ad illa peccata: qz imitamur eum
 in peccato. f. qz ipse totus peccator est. z oē malum fieri desi-
 derat ex sua iniquitate z inuidia: sicut d̄ sapientie. 2. Inuidia
 diaboli mors introiuit in orbz terraz imitatē autē illum qui
 sunt ex parte illius. **Alia** ratio est q̄re oēs peccatozes di-
 cātur filij diaboli: qz pater est nomē principij a quo res ince-
 pit: sicut ille dicat pater alicuius artis v̄ sciētie qui p̄mus cir-
 ca illā aliquid inuenit: aut excogitauit ita tubal vocat pater
 musicoz z eoz qui cātant in vasis musicis gen. 4. f. Nomē
 fratris eius Tubal. Ipse fuit pater canētuz in cithara z or-
 gano. Ita ille qui primū peccatū faceret diceret p̄ peccatoz
 Sic fuit de diabolo: qz an̄ eum n̄o peccauerat. Jo ipse oīum
 peccatoz pater ē. **Ad** 3^m dicendū q̄ homo p̄ se ipsum ca-
 dere pōt ad bonum tñ surgere vel p̄ficere non pōt nisi diu-
 no auxilio. Jo. 15. f. Sine me nihil potestis facere. i. nullū bo-
 num meritorū. Exhibet autē hōi diuinum auxiliūz imedia-
 te ministerio angeloz: ideo ad oia bona n̄ra cooperat ange-
 li. Non tñ oia peccata nostra necesse est procedere ex sugge-
 stione demonū cū ad peccādum exteriori auxilio nō in digea-
 mus qz ad hoc ex nobis sufficētes sumuz vel sufficēt def-
 ficiētes cum peccatū ex defectu sit. Dicunt tñ cōiter docto-
 res q̄ licet multa peccata fiat non instigāte demone: nulluz
 tñ genus peccati est qd̄ demone instigāte nō introductū fue-
 rit. de istis tāgit. f. Tho. i. parte sūme. qu. 4. arti. 3.

Ad An tēptatio demonis sit peccatū. **Q. LXVIII.**

Queritur de tēptatione demōis an sit peccatuz.
 Aliq̄ dicūt q̄ sic qz minor potētia
 non pōt excludere effectū z intentiones maioris ptāis: sed
 potestas demōis est maior q̄ hominis qz nō est ptās super
 terrā que ei pōssit cōparari. Job. 41. Demon tñ intēdit per
 tēptationem inducere peccatuz: ergo nō pōt impediri quin
 inducat peccatū: z sic tēptatio demonis erit peccatū. Itē
 violētia excusat aliquo mō peccatū: qz vbi est maior violētia
 est minus d̄ peccato. z tñ tēptatio que est a carne ē maior q̄
 illa que sit a diabolo vt p̄z per magistrū. 2. sen. di. 31. z tñ tem-
 ptatio que ē a carne peccatū est vt ibidē dicat. Ergo tēptatio
 que est a demōe erit peccatū a fortiori. Itē non pōt homo
 vita re q̄sdū viuūt tēptationē carnis: z tñ illa peccatuz est lz
 nō sit in ptāte n̄ra. Ita igit licet nō sit in ptāte nostra non tē-
 ptari a demone: erit ipsa tēptatio peccatū cum per illā diabo-
 lus malū intendat. Itē diabolus non pōt hoīem tempta-
 re nisi imprimēdo aliquid in eū: diabolus tñ nō potest imprime-
 re aliquid nisi malū cum sit p̄ mēdaciū z oīs mēdaciū z oīs
 peccati. Joā. 8. ergo qñ tēptauerit nos semp imprimit aliqd̄
 peccatū. Itē motus partis cōcupiscibilis z irascibilis qñ
 tēdit in illicitū vocatur tēptatio z maxime motus partis cō-
 cupiscibilis: qui vocat tēptatio carnis. Et ista tēptatio pec-
 catū est vt dictum est. Uis tamen cōcupiscibilis: cū sit affixa
 organo corporali pōt cogi z imutari per imutationē organi
 ergo videt q̄ demō tēptando nos pōt facere in nobis pecca-
 tum qz poterit imutare vim cōcupiscibile. Et sic tēptatio de
 mōis erit peccatū. **Dicendū** q̄ tēptatio carnis z mūdi di-
 citur peccatū vt declarabitur infra in questione de hoc. tēpta-
 tio tñ demonis nō est peccatū. Et p̄z quia xps tēptatus est a
 demone in multis. vt p̄z. s. in lra in eo tamē peccatū nō fuit
 nec esse potuit. i. Petri. 2. f. Qui p̄m̄ nō fecit. z Jo. 14. venit
 p̄nceps huius mūdi z in me nō habet quicq̄s. i. non inue-
 T hosta. sup Mat. f ij

f ad 2^m ar.

5 ad 3^m

b ad 4^m

opio q̄ runda 3

p^o rō

2^o rō

3^o rō

A

B

L D

E

f

A opio q̄ runda

niet in me aliqd peccatus. Et magis pz ad hebze. 4. Non. n. hēnus pontificē q non possit cōpati infirmitatibus nostris. tēptatum aut per oia absq peccato. i. q in oibus tēptationibus fuit absq peccato. Ibi tñ fuit vera z magna tēptatio de monis q illa nō est peccatū nec est necesse q causet peccatū.

Tēptatō cōsistit i actu pprio cuiuslibet. Et actus vni non pōt esse peccatū alterius. sicut dī. eze. is. f. Anima q peccauerit ipsa moriet z pater nō portabit iniquitatē filij. z fili nō portabit iniquitatē patris: tēptatio autē que a demone fit est actus ipsius demōis. f. suggestio que ab eo fit z de illa nō bil est in nobis nisi q patimur illā. In tali q tēptatio peccatum esse nō potest nisi delectemur in illa z cōsentiamus. Et istud iam est in actu nostro vltra suggestiones demōis. z sic per illā nō peccatur. **I**tem dicit Augu. q nullus peccat p id qd vitare nō pōt: z tñ nō est in potestate hoīs q non tēptetur a demone: qz ille tēptat quicūqz vult z demone pmititur. Ergo nō est peccatū in hac tēptatione. **I**te peccatū cuiuscūqz inter ipsum est. f. in aia. qd autē ex est pctm nō est sicut xp̄s dixit. j. is. f. Id qd per os intrat non coīquinat hominē: qz qd per os intrat in vētrē vadit z per secessum emit titur. Que autē de corde exeunt coīquinat hoīem. Et accipitur cor pro aia more scripturarū. tēptatio autē diaboli est tota liter extra hoīez: iō illa peccatū nō ē. Iste est modus quo pbat Grego. in quadā omelia q tēptatio diaboli nō fuit peccatum in xp̄o dicens. Tēptari q per suggestionē potuit: s. eius mentē peccati delectatio nō momordit atqz ideo oīs diabolica illa tēptatio foris z nō intus fuit. Non est ergo tēptatio diaboli peccatū aliqd nec est necesse sequi peccatū ex illa cuz fit peccatū in delectatiōe z cōsensu illius. Delectat tñ z cōsentire in illa: in p̄tate n̄a est. **A**d primū dicēdum q non est necesse q demō per tēptationem inducat peccatū in nos z cū dicit q est maioris potestatis qz hō dicēdum q est maioris potestatis. i. maiorū virtū ad aliqd faciendū vel intelligendū. Nō est tñ maior hoīe quātum ad actus liberi arbitrij qz illi cogi nō possunt. Et sic demon per vires suas nisi a deo phibeat pōt cogere hoīes ne ad loca ad q volunt ire vadāt z turbare oēs operatiōes suas exteriores. Nō tñ pōt aliqd sup actū voluntatis humane: qz hoīz actūz homo dñs est. Peccatū tamē non cōsistit nisi in actibus liberi arbitrij. ideo quātūcūqz demō sit Potens nō potest cogere hoīem ad peccatum. **A**d 2^m dicēdum q tēptatio carnis dicit esse grauior: in quātum est pximior ipsi hoī tēptato qz tēptatio demonis que totaliter ab extra ē. Et qz fm eā. homo quodammodo diuidit in duo desideria. f. vnum qd est interioris hoīs z aliud exterioris qd non fit in tēptatiōe carnis manet adhuc ratio peccati de quo. j. dicit cū sit aliquo mō in potestate temptati z sit intra ipsuz. Temptatio autē demōis non est intra temptatū nec est in p̄tate eius: iō non est pctm. **A**d tertiu dōm q lz non sit in p̄tate hoīs vitare omnē tēptationem carnis: ita q nullā habeat potestātē: potest tñ vitare hāc tēptationē vel illam singulariter. Et sic de qlibet: z ita quodāmodo est in p̄tate hominis vitare tēptationē carnis: qd non est de tēptatiōe diaboli. **A**d quartū dōz q demon pōt aliqd rep̄ntare in imaginatiōe n̄a: z istud est imprimere aliquid nobis. de quo magis. j. dicit. Et fm hoc tēptare nos dī. non tñ dicitur ppter hoc imprimere aliqd pctm: qz ista impressio facta in imaginatione nō habet rōnem pcti cuz sit in parte apprehensua z nō in appetitu. Pctm tamē in appetitu est: qz non peccat hō per hoc qd malū intelligit: sed qz aliqd maluz vult. Si autē diabolus posset pfecte in appetitu aliqd imprimere posset pctm in nobis causare. quō tñ diabolus aliquid in nobis imprimat tēptando dicit. j. in quadā qōne de tēptatione carnis z mūdi. **A**d qntū dōm q diabolus pōt mouere in nobis partē cōcupiscibilē. Possunt tñ motus istius partis duplt in nobis insurgere. f. ex qualitate organi vel ex apprehensione alicuius delectabilis. De p̄mo pz: qz calefactio corpore insurgit i hoīe motus libidinis etiā sine aliqua imaginatiōe precedētī vel p̄nti. Et iste motus est purus naturalis nec hz rationē peccati: qz pure naturalia nec laudem nec vituperiū faciunt: qz sunt oīno necia. z. ethicorū. **A**d talem aut imutationē pōt virtus demonis ex p̄tate n̄aē sue fz quā pōt in transmutationē rerum cozpalium applicando actiua passiuū nisi a deo hoc facere prohibeat. **S**cōs mot⁹ partis cōcupiscibilis insurgit ex apprehensione alic⁹ delectabilis: z ex ista pte appetitus concupiscibilis p̄cipat quādā liber